GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Educagdo

Processo seletivo para o Itinerario de Formacdo Técnica e Profissional
12 semestre | 2024

Regulamento

Inscricdo para as vagas do processo seletivo de ingresso dos estudantes nos cursos técnicos do Itinerdrio de Formacgdo Técnica e
Profissional do Novo Ensino Médio ofertados pelos parceiros externo internos.

1. Do objeto

1.1. Ainscricdo para as vagas do processo seletivo destina-se ao provimento de 2.235 vagas nos cursos técnicos de nivel
médio do Itinerario de Formacdo Técnica e Profissional na modalidade presencial:

1.2. Parceiros: Interno: CEP-ETG | Externos: SENAI e SENAC

2. Da forma de acesso

2.1. O Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de vagas pelo estudante que optar pelo Itinerdrio de Formacao
Técnica e Profissional;

2.2. As vagas serdo preenchidas pelos candidatos que apresentarem renda de no maximo dois saldrios minimos por
pessoa (per capita), de acordo com os critérios do parceiro (SENAI/SENAC).

3. Dos cursos e das vagas

3.1. A distribuicdo das vagas por curso, dias de oferta e turno encontra-se disposta no quadro abaixo:
Unidade Curso Dias Turno Vagas

Técnico em Nutricdo e Dietética Terca e quinta Matutino 30

Técnico em Recursos Humanos

Quarta e sexta

Vespertino

Técnico em Nutricdo e Dietética Tercga e quinta Vespertino 30
Técnico em Nutricdo e Dietética Quarta e sexta Matutino 30
Técnico em Nutricdo e Dietética Quarta e sexta Vespertino 30
Técnico em Eventos Terca e quinta Matutino 30
Técnico em Eventos Terca e quinta Vespertino 30
SENAC 903 Sul Técnico em Eventos Quarta e sexta Matutino 30
Técnico em Eventos Quarta e sexta Vespertino 30
Técnico em Analises Clinicas Quarta e sexta Matutino 25
Técnico em Analises Clinicas Quarta e sexta Vespertino 25
Técnico em Seguranca no Trabalho Quarta e sexta Matutino 30
Técnico em Seguranca no Trabalho Quarta e sexta Vespertino 30
Técnico em Hemoterapia Quarta e sexta Matutino 25
Técnico em Informatica Terca e quinta Matutino 20
Técnico em Informatica Terca e quinta Vespertino 20
Técnico em Programacdo de Jogos Digitais Quarta e sexta Matutino 20
Técnico em Programacao de Jogos Digitais Quarta e sexta Vespertino 20
Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Quarta e sexta Matutino 20
Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Quarta e sexta Vespertino 20
SENAC Setor Comercial Sul Teicn?co em Design de Interiores Ter¢a e quinta Vesper‘.tino 30
Técnico em Design de Interiores Quarta e sexta Matutino 30
Técnico em Administracdo Terc¢a e quinta Vespertino 30
Técnico em Administracdo Terc¢a e quinta Matutino 30
Técnico em Administracdo Quarta e sexta Vespertino 30
Técnico em Administracdo Quarta e sexta Matutino 30
Técnico em Recursos Humanos Tercga e quinta Matutino 30

30



Unidade

SENAC S3o Sebastido

SENAC Gama

SENAC Santa Maria

SENAC Taguatinga

SENAC Brazlandia

SENAC Ceilandia

SENAC Sobradinho

SENAI Brasilia
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Curso
Técnico em Administracdo
Técnico em Administracdo
Técnico em Administracdo
Técnico em Administracdo

Técnico em Administracdo

Técnico em Administracdo

Técnico em Recursos Humanos

Técnico em Recursos Humanos

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas
Técnico em Desenvolvimento de Sistemas

Técnico em Gastronomia
Técnico em Gastronomia
Técnico em Administracdo
Técnico em Administracdo
Técnico em Recursos Humanos
Técnico em Recursos Humanos

Técnico em Nutricdo e Dietética

Técnico em Nutricdo e Dietética

Técnico em Seguranca no Trabalho
Técnico em Seguranca no Trabalho
Técnico em Administracdo

Técnico em Administracdo

Técnico em Administracdo

Técnico em Administracdo

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas
Técnico em Desenvolvimento de Sistemas
Técnico em Programacao de Jogos Digitais
Técnico em Recursos Humanos

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas
Técnico em Desenvolvimento de Sistemas
Técnico em Desenvolvimento de Sistemas
Técnico em Desenvolvimento de Sistemas

Técnico em Administracdo

Técnico em Administracdo

Técnico em Recursos Humanos

Técnico em Recursos Humanos

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas
Técnico em Secretariado

Técnico em Secretariado

Técnico em Administracdo

Técnico em Administracdo

Técnico em Administracdo

Técnico em Administracdo

Técnico em Recursos Humanos

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas
Técnico em Desenvolvimento de Sistemas
Técnico em Desenvolvimento de Sistemas
Técnico em Desenvolvimento de Sistemas
Técnico em Seguranca no Trabalho
Técnico em Seguranca no Trabalho
Técnico em Producdo de Moda

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas

Dias
Terc¢a e quinta
Terc¢a e quinta
Quarta e sexta
Quarta e sexta

Terca e quinta
Terc¢a e quinta
Quarta e sexta
Quarta e sexta
Ter¢a e quinta
Quarta e sexta

Quarta e sexta
Terca e quinta
Terc¢a e quinta
Quarta e sexta
Terga e quinta
Quarta e sexta

Tercga e quinta
Tercga e quinta
Tercga e quinta
Quarta e sexta
Terc¢a e quinta
Tercga e quinta
Quarta e Sexta
Quarta e sexta
Ter¢a e quinta
Quarta e sexta
Quarta e sexta
Quarta e sexta

Terga e quinta
Terga e quinta
Quarta e sexta
Quarta e sexta

Terca e quinta
Quarta e sexta
Ter¢a e quinta
Quarta e sexta
Quarta e sexta
Terc¢a e quinta
Quarta e sexta

Terca e quinta
Terc¢a e quinta
Quarta e sexta
Quarta e sexta
Ter¢a e quinta
Terga e quinta
Ter¢a e quinta
Quarta e sexta
Quarta e sexta
Terc¢a e quinta
Quarta e sexta
Quarta e sexta

Terc¢a e quinta

Turno
Vespertino
Matutino
Vespertino
Matutino

Vespertino
Matutino
Matutino

Vespertino

Vespertino

Vespertino

Vespertino
Vespertino
Matutino
Vespertino
Vespertino
Matutino

Vespertino
Matutino
Matutino
Matutino

Vespertino
Matutino

Vespertino
Matutino
Matutino
Matutino

Vespertino

Vespertino

Vespertino
Matutino
Vespertino
Matutino

Vespertino
Vespertino
Matutino
Matutino
Vespertino
Vespertino
Vespertino

Vespertino
Matutino
Vespertino
Matutino
Matutino
Vespertino
Matutino
Vespertino
Matutino
Vespertino
Vespertino
Matutino

Vespertino

Vagas
30
30
30
30

30
30
30
30
20
20

15
15
30
30
30
30

30
30
30
30
30
30
30
30
20
20
20
30

20
20
20
20

30
30
30
30
20
30
30

30
30
30
30
30
20
20
20
20
30
30
30

20



Unidade

SENAI Taguatinga

CEP —ET Guara

4. Das inscrigoes
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Curso Dias Turno Vagas
Técnico em Informética para Internet Quarta e sexta Matutino 30
Técnico em Informatica para Internet Quarta e sexta Vespertino 30
Técnico em Computacdo Grafica Terca e quinta Matutino 30
Técnico em Computacdo Grafica Terca e quinta Vespertino 30

4.1. As inscri¢cdes para os cursos serdo realizadas, exclusivamente, pela internet por meio do site da Secretaria de Estado
de Educacdo do Distrito Federal, no periodo de 20/02/2024 a 25/02/2024.

4.2. Ainscricdo e todas as etapas do Processo serdo gratuitas.

4.3. A'inscricdo do candidato implica o conhecimento e a aceitacdo de todas as condi¢des estabelecidas neste
documento e demais instrumentos reguladores, dos quais o candidato ndo podera alegar desconhecimento.

4.4. Ainscricdo on-line e as informacdes prestadas no ato da inscricdo sdo de inteira responsabilidade do candidato.

4.5. Para efetivar a matricula nos Cursos Técnicos do Itinerario de Formacdo Técnica e Profissional, o estudante devera
apresentar os seguintes documentos nas unidades parceiras:

Documentacdo do aluno:

RG (original e copia);

CPF (original e cépia);

Declaracdo de escolaridade (original e copia));
Comprovante de residéncia (original e copia);
Certiddo de Nascimento/Casamento (original e cdpia);
Duas fotos 3x4.

Documentacdo do Responsavel

RG (original e copia);
CPF (original e cépia);

5. Do processo seletivo e da classificagao

5.1. O sorteio sera realizado quando o nimero de inscritos ultrapassar o nimero de vagas.

5.2. O sorteio ocorrera eletronicamente no dia 26/02/2024, e a divulgacdo dos resultados sera realizada no dia

27/02/2024,

no site da SEEDF.

5.2.1. O sorteio eletronico acontecera por meio de programa que gera aleatoriamente a ordem dos nimeros de
inscricdo, por meio de algoritmos e calculos matematicos. Sendo assim, o processo consistird na composicdo de uma
ordem de classificacdo, gerada de forma randdmica entre todos os inscritos.

6. Disposicoes gerais

61. O resultado do Processo para ingresso de estudantes previsto neste documento serd valido apenas para o
preenchimento das vagas ofertadas no primeiro semestre do ano letivo de 2024.

7. Cronograma

19/2/2024

Inicio do semestre letivo. Acolhimento dos estudantes nas unidades escolares conforme organizagdo interna.

20a23/2/2024

Divulgacdo dos Itinerdrios Formativos aos estudantes, incluindo a divulgacdo do processo seletivo para o IFTP.

20a25/2/2024

Periodo de inscricbes no processo seletivo para o IFTP realizado por meio de link disponibilizado na pagina
eletrénica da SEEDF.




26/2/2024
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Processamento das inscricdes e sorteio das vagas.

27/2/2024

Publicizacdo do resultado final do processo seletivo. O estudante podera consultar o resultado do processo seletivo
por meio de um link disponibilizado na pdagina eletrénica da SEEDF.

28/2/2024 a
6/3/2024
07 e 08/3/2024

Periodo de efetivacdo e confirmacdo da matricula dos estudantes diretamente nas unidades do Senac a qual foi
contemplado com a vaga.
Aula Inaugural do IFTP."




